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En enero de 2013, la Junta Directiva de Educación encargó al Superintendente que 
desarrollara un plan que tratase sobre los problemas de la utilización de los edificios y el 
desequilibrio racial en el distrito. El documento siguiente fue creado para complementar la 
presentación en Power Point presentada a la Junta Directiva de Educación el 23 de mayo de 
2013 en una reunión pública. La presentación del 23 de mayo se centró en los antecedentes 
históricos, condiciones actuales y la identificación del problema. Una segunda presentación el 6 
de junio explorará las posibles opciones para acometer los problemas de la utilización de los 
edificios y el desequilibrio racial. Después de ofrecer oportunidades para que los interesados 
opinen, la Junta Directiva de Educación seguirá trabajando en el desarrollo de otras opciones 
para la reunión del 20 de junio  

ANTECEDENTES 

Aunque la población total de Greenwich ha permanecido estable durante los últimos 45 años, el 
número de estudiantes y la diversidad de los estudiantes escolarizados en las Escuelas 
Públicas de Greenwich han cambiado significativamente: 

• Desde 1968 hasta 1986 el número de matrículas disminuye, de 6177 matrículas se pasó 
a  3085 matrículas. Tres de las doce escuelas primarias se cierran, (Byram, Parkway y 
Dundee), y la distribución de las áreas de matriculación de las restantes nueve escuelas 
se ajusta. 

• Desde 1987 hasta 1999, a medida que el número de matrículas aumenta de 3085 a 
4432 matrículas, el grado de sexto se traslada a las escuelas secundarias y Parkway y 
Dundee (I.S.D) se abren de nuevo. 

• Aunque el número de matrículas de primaria ha permanecido relativamente estable 
durante los últimos quince años, la población estudiantil está siendo cada vez más 
diversa, cuya diversidad tiende a concentrarse en áreas de matriculación específicas. 
La Junta Directiva de Educación Estatal menciona primero a la escuela de Hamilton 
Avenue y luego a la escuela de New Lebanon como escuelas de desequilibrio racial de 
acuerdo a los estatutos estatales que requieren planes para solucionarlo. A la misma 
vez, cambios en el número de matrículas dentro de las áreas de matriculación da como 
resultado que unas escuelas estén masificadas y otras estén funcionando por debajo de 
su capacidad.  

• Con la apertura de International School at Dundee en el 2000, el distrito implementa una 
serie de escuelas Magnet parciales para solucionar los problemas de la utilización de 
los edificios y del equilibrio racial mientras mantiene los mismos límites colindantes de 
las escuelas de barrio. Se reconfiguran en Escuelas Magnet tres escuelas adicionales, 
(Hamilton Avenue, Julian Curtiss y New Lebanon). 

Encargo de la Junta Directiva de Educación 

En mayo del 2012, la Junta Directiva Estatal mencionó a Hamilton Avenue y New Lebanon 
como escuelas que continúan teniendo un desequilibrio racial. Un análisis preliminar dirigido 
por el personal del Distrito durante el verano y el otoño del 2012, concluyó que el programa 
Magnet actual era insuficiente para solucionar el desequilibrio racial en esas dos escuelas. 
Además existían indicativos de una futura masificación, (matrículas en los grados primarios 
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superiores a las proyecciones), en ciertas escuelas primarias (Glenville, Cos Cob y New 
Lebanon). 

En enero de 2013, la Junta Directiva de Educación encarga al Superintendente que desarrolle 
un plan que: 

• Aumente los logros académicos 
• Analice las tendencias de matriculación y el uso eficiente de los edificios 
• Mejore el equilibrio racial entre las escuelas 

El plan se tiene que desarrollar contando con la opinión de los interesados y tiene que ser 
implementado en el año escolar de 2014-2015. Dada la complejidad que requiere identificar 
con exactitud el problema y desarrollar soluciones viables a largo plazo, el distrito contrata a 
una firma consultora, Milone & MacBroom, para colaborar con el análisis de las condiciones 
existentes y el desarrollo de un plan. 

ANÁLISIS DE LAS CONDICIONES EXISTENTES 

Milone & MacBroom, Inc. analiza las tendencias demográficas y de vivienda centrándose en 
las características y los pronósticos, ya que estos factores son cruciales para el proceso de 
planificación escolar. Utilizando fuentes de información estatales, locales y privadas, el análisis 
informa de las proyecciones de matriculación y ayuda al distrito escolar a planificar en 
consecuencia. 

Demografía 

• Gran aumento de población durante los noventa, del 2000 al 2010 la población total de 
Greenwich se mantuvo sin cambios con unos 61100 habitantes más o menos. 

• El censo de EEUU indica un aumento de un 12.2% en la población en edad escolar 
(edades entre 5-17 años) entre los años de 2000 al 2010. No obstante, algunos distritos 
de primaria, como Riverside, experimentan un aumento mucho mayor en esta cohorte 
poblacional. 

• La población de las mujeres en edad fértil (edades de 18-39 años) disminuye en un total 
de 15%. Se anticipa que el índice de natalidad continuará siendo bajo. 

• Los nacimientos anuales declinan pasando de 700-750 nacimientos en los primeros 
años de la década del 2000 a 600 nacimientos anuales actualmente. 

• La población de Greenwich se concentra en grandes números alrededor del corredor de 
1-95/Ruta 1. 

• El número de viviendas aumenta en un 4.6% del 2000 al 2010. 
• El aumento del número de viviendas en detrimento del número de habitantes es 

indicativo de una reducción en el tamaño de las familias. 

Viviendas 

• A partir de la segunda mitad del 2000 disminuye la construcción de las viviendas en 
Greenwich. No obstante, el número de ventas anuales de viviendas ha empezado a 
recuperarse de la caída del 2009. 

• Las zonas con un mayor número de viviendas para la renta se concentran en los 
distritos escolares de Curtiss, Hamilton y New Lebanon.  
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• Durante los próximos años no se anticipa un aumento considerable en la construcción 
de viviendas nuevas aunque el volumen de ventas en el mercado inmobiliario es más 
importante que la construcción de viviendas nuevas para mantener los niveles de 
matriculación. 

Tendencias en la matriculación 

• El número de matrículas aumenta considerablemente durante los noventa y se 
mantiene muy estable durante los años 2000s 

• Disminuye el promedio total de matrículas, (alrededor de un 1%), desde el 2005-06 
hasta 2007-08. 

• El número de matrículas en las escuelas primarias y en la High School permanece 
estable durante los últimos años, mientras que el número de matrículas en las escuelas 
secundarias disminuye en un 4% desde 2007-08. 

• El número de matrículas en los programas Magnet de Greenwich disminuye durante los 
tres últimos años. 

• Se espera que cuatro escuelas primarias, (Hamilton Avenue, New Lebanon, Old 
Greenwich y Parkway) sean identificadas por el Departamento de Educación del Estado 
como escuelas de desequilibrio racial en el 2012-13. 

Proyecciones en la matriculación 

• Se proyecta que el número total de matrículas permanecerá muy estable a todos los 
niveles con sólo una disminución del 2.8% en el trascurso de la siguiente década. 

• Las proyecciones de matriculación en las distintas escuelas primarias muestran un 
aumento desproporcional en el número de matrículas de cada escuela, algunas 
aumentando significativamente (Cos Cob, Glenville, New Lebanon), y otras 
disminuyendo significativamente, (North Street, Parkway y Riverside). 

• Las proyecciones de matriculación asumen que permanecerán los niveles actuales de 
matrículas en las escuelas privadas. 

Utilización de las instalaciones 

• Se proyecta que la utilización de todas las instalaciones del distrito se mantendrá entre 
el 90% y el 95% durante los próximos diez años.  

• No obstante, el índice de utilización en cada escuela se proyecta que se desvíe 
paulatinamente bien por encima o por debajo del índice de utilización propuesto de 95% 

• Las proyecciones de la utilización de las instalaciones asumen que se mantendrá el 
mismo promedio de alumno por clase (19.5 por clase) y la misma manera de impartir los 
programas (dedicar espacios de instrucción dentro de cada escuela para arte, música, 
música instrumental y coro, educación especial, aprendizaje avanzado y estudiantes 
que están aprendiendo inglés) 

IDENTIFICANDO EL PROBLEMA 

Durante los siguientes cinco o diez años, no será posible mantener el programa educativo de k-
5 y funcionar dentro del marco legal sin cambiar la actual configuración de las áreas de 
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matriculación y las escuelas Magnet o sin alterar el modelo de impartición de programas o sin 
aumentar el número de alumnos por clase. 

• Para el 2017-18, cinco escuelas estarán funcionando a un 10% sobre el índice de 
capacidad  propuesto (95% de capacidad). Se proyecta que New Lebanon y Cos Cob 
estarán funcionando a un 20% por encima del índice de capacidad propuesto. Nuestra 
capacidad para ofrecer el programa de enseñanza y mantener el actual número de 
alumnos por clase se va a ver muy mermada. 

• Cuatro escuelas estarán funcionando a un 20% por debajo del índice de capacidad 
propuesto. Se proyecta que Parkway funcionará al 50% del índice de capacidad 
propuesto. Un índice bajo de utilización es de por sí ineficiente 

• Teniendo en cuenta la proyección del aumento de las matrículas de minorías en las 
áreas de matriculación de Hamilton Avenue y New Lebanon, estas escuelas continuarán  
siendo mencionadas por el Departamento de Educación Estatal como escuelas 
desequilibradas racialmente.  

• El sistema actual de escuelas Magnet es insuficiente para solucionar el problema del 
uso general de los edificios y el desequilibrio racial en New Lebanon y Hamilton Avenue. 

• Debido a la proyección de una alta utilización en las once escuelas primarias durante 
los próximos 5 o 10 años (entre un 90.3% y un 94.8% de capacidad), no es aconsejable 
el cierre de una escuela primaria. 
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Antecedentes, preguntas esenciales 
 y valores centrales 

Aunque la población total de Greenwich ha 
permanecido estable durante los últimos 45 años, el 
número de estudiantes y la diversidad de los 
estudiantes escolarizados en las Escuelas Públicas 
de Greenwich ha cambiado significativamente.  
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Cambios en la configuración de 
primaria 
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§  De 1968 al 2000 los 
cambios en la 
configuración se deben al 
total de las matrículas  

§  De 2001 al 2012 los 
cambios en la 
configuración se deben a la 
utilización de las 
instalaciones y al equilibrio 
racial 

§  Los cambios en la manera 
de impartir los programas, 
(educación especial, 
estudiantes que aprenden 
la lengua inglesa, 
educación para dotados, 
música instrumental),  han 
tenido un efecto en  la 
capacidad de los edificios. 
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Cambios en los patrones demográficos  

§  Los grupos minoritarios matriculados han pasado 
de representar un 6% en 1980 a más de un 30% en 
2012. 

§  El  número de estudiantes que tienen derecho  al 
almuerzo gratis o a precio reducido ha pasado de 
ser un 6.7% en 1998 a un 13.0% en 2012. 

§  Para el 2012 casi uno de cada cinco estudiantes no 
hablaba el inglés como primera lengua. 



5 

¿Es correcta la configuración actual de las 
escuelas primarias y secundarias?  

§  El número de matrículas en Cos Cob, Glenville y New 
Lebanon está aumentando rápidamente. 

§  El número de matrículas en Parkway, Old Greenwich y 
North Street ha declinado significativamente, está por 
debajo de la capacidad del edificio. 

§  Hamilton Avenue y New Lebanon continúan siendo 
citadas como escuelas con desequilibrio racial. Tres 
escuelas adicionales muestran desequilibrio racial 
inminente (OG, PK, WMS). 

§  Debido al aumento de las áreas de matriculación, hay 
pocas plazas en las escuelas Magnet, (HA, ISD, NL). 
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Encargo de la Junta Directiva de Educación   

En enero de 2013, la Junta Directiva de Educación 
encargó al Superintendente que desarrollara un plan que: 

§ Aumentase los logros académicos  

§ Analizase las tendencias de matriculación y el uso 
eficiente de los edificios  

§ Mejorase el equilibrio racial entre las escuelas 

Una vez que un plan es desarrollado y adoptado por la 
Junta Directiva de Educación, el plan se  implementá en el 
año escolar de 2014-2015. 
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Valores Centrales 

§  Proveer la mejor educación posible a cada estudiante 
matriculado en las Escuelas Públicas de Greenwich. 

§  Mantener el modelo actual de impartición de 
programas en primaria y el mismo promedio de 
alumnos por cada clase. 

§  Que el sistema escolar funcione de la manera más 
eficiente posible dentro del marco legal. 

§  Minimizar los cambios en la distribución de las áreas 
de matriculación por barrios y el tiempo que se emplea 
en trasportar a los estudiantes de una escuela a otra. 

 



8 

Preguntas esenciales 
§  ¿Por qué ahora se están considerando cambios                                                                                                                                                                                                                               

en la configuración de las escuelas primarias? ¿Qué es lo que ha 
cambiado? 

§  ¿Hasta que punto sería posible mantener el modelo actual de 
impartición de programas sin cambiar las áreas de matriculación por 
barrios? 

§  ¿Cuál sería la mejor manera de asegurar la igualdad de 
oportunidades educativas para todos los estudiantes y de responder 
a la mención del Estado de desequilibrio racial en New Lebanon y 
Hamilton Avenue? 

§  ¿Qué papel deberían de representar las escuelas especializadas, 
como las Magnets, a medida que consideramos la revisión de la 
configuración de las escuelas primarias? 

§  ¿ Qué efecto tendría el cierre de una escuela en la eficacia y 
efectividad de todo el distrito? 
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Análisis de las condiciones existentes 

Demografía 

ü  Población 

ü  Población 
según la edad 

ü  Tamaño de la 
familia 

ü  Natalidad 

Vivienda 

ü  Cambio en el 
número de 
viviendas  

ü  Posibilidad 
de urbanizar 

ü  Pronóstico de 
crecimiento 

Proyecciones y 
patrones  en la 
matriculación  

ü  Tendencias 
en la 
matriculación  

 
ü  Por grado 

Clases 

ü  Número total 
de clases 

ü  Capacidad 
máxima 
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  3-­‐year	
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persistency	
  ratios.
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Demografía por distritos 

School	
  District
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Densidad de población 

School District
2010 

Persons per 
Square Mile

Cos Cob 3,639

Curtiss 2,591

Glenville 1,494

Hamilton Ave 9,506

ISD 3,096

New Lebanon 4,584

North Mianus 3,742

North St 1,068

Old Greenwich 3,139

Parkway 300

Riverside 2,913
Based on roughly corresponding 2010 

Census Block Groups
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Cambio en la población total 

School District
2000 
Total 
Pop.

2010 
Total 
Pop.

% 
Change

Cos Cob 4,979 4,913 -1.3%
Curtiss 7,605 7,152 -6.0%
Glenville 7,747 7,738 -0.1%
Hamilton Ave 4,486 4,563 1.7%
ISD 733 805 9.8%
New Lebanon 4,593 4,859 5.8%
North Mianus 5,242 5,389 2.8%
North St 9,112 9,065 -0.5%
Old Greenwich 4,410 4,458 1.1%
Parkway 7,573 7,335 -3.1%
Riverside 4,621 4,894 5.9%
TOTAL: 61,101 61,171 0.1%

Based on roughly corresponding 2000 and 2010 Census 
Block Groups
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Cambio en la población en edades escolares 
comprendidas entre 5 y 17 años  

School District
2000 

School 
Age

2010 
School 

Age

% 
Change

Cos Cob 832 964 15.9%
Curtiss 875 959 9.6%
Glenville 1,308 1,409 7.7%
Hamilton Ave 692 686 -0.9%
ISD 160 219 36.9%
New Lebanon 676 664 -1.8%
North Mianus 989 1,204 21.7%
North St 1,960 2,139 9.1%
Old Greenwich 997 1,161 16.4%
Parkway 1,661 1,793 7.9%
Riverside 1,100 1,419 29.0%
TOTAL: 11,250 12,617 12.2%

Based on roughly corresponding 2000 and 2010 Census 
Block Groups
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Mujeres en edad fértil (18-39) 

School District 2000 
Females

2010 
Females

% 
Change

Cos Cob 786 584 -25.7%
Curtiss 1,377 961 -30.2%
Glenville 1,041 850 -18.3%
Hamilton Ave 903 803 -11.1%
ISD 108 97 -10.2%
New Lebanon 808 878 8.7%
North Mianus 724 614 -15.2%
North St 1,139 1,029 -9.7%
Old Greenwich 560 472 -15.7%
Parkway 849 719 -15.3%
Riverside 539 457 -15.2%
TOTAL: 8,834 7,464 -15.5%

Based on roughly corresponding 2000 and 2010 Census 
Block Groups
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Distribución de la natalidad 

Indicativos de las 
futuras clases de 

Kinder en los 
próximos cuatro años 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Cos	
  Cob 65 77 101 63 63 62 63 76 62 64 64
Glenville 81 70 91 81 85 85 76 73 65 74 64

Hamilton	
  Ave 58 56 45 66 53 55 57 45 67 66 55
ISD 37 35 36 36 29 22 34 28 28 26 21

Julian	
  Curtiss 97 107 78 92 77 99 70 84 78 71 100
New	
  Lebanon 61 66 52 65 59 59 59 67 74 73 58
North	
  Mianus 65 61 67 58 63 55 44 58 58 54 45
North	
  Street 92 110 77 95 71 75 57 60 64 54 76

Old	
  Greenwich 59 55 45 53 58 47 44 53 30 53 36
Parkway 68 56 63 66 61 54 42 38 29 38 27
Riverside 73 59 58 64 50 56 56 44 35 40 34
TOTAL 758 750 715 738 668 669 604 628 594 613 581

Births	
  by	
  Elementary	
  School	
  District	
  2001-­‐2011
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Capacidad del estudiante para hablar el 
idioma   

Total	
  
Pop.

Speaks	
  
English	
  
Only

%	
  that	
  
Speaks	
  
English	
  
Only

Estimate

Speak	
  
English	
  
Less	
  than	
  
Very	
  Well

%	
  Speaks	
  
English	
  
Less	
  than	
  
Very	
  Well

101.01 787 673 85.5% 114 0 0.0%
101.02 1,148 905 78.8% 243 0 0.0%
102.01 1,126 857 76.1% 269 0 0.0%
102.02 1,008 753 74.7% 255 16 6.3%
103 868 716 82.5% 152 10 6.6%
104 798 629 78.8% 169 54 32.0%
105 690 202 29.3% 488 105 21.5%
106 72 37 51.4% 35 0 0.0%
107 391 229 58.6% 162 26 16.0%
108 687 467 68.0% 220 44 20.0%
109 1,013 595 58.7% 418 133 31.8%
110 1,356 1,077 79.4% 279 24 8.6%
111 1,655 1,345 81.3% 310 59 19.0%
112 322 220 68.3% 102 0 0.0%
113 682 232 34.0% 450 4 0.9%

TOTAL 12,603 8,937 70.9% 3,666 475 13.0%
source:	
  American	
  Community	
  Survey	
  2006-­‐2011

Population	
  Ages	
  5	
  to	
  17	
  Language	
  Estimate
Pop.	
  that	
  Speaks	
  Other	
  

Languages
Total	
  Pop.	
  Ages	
  5-­‐17

Census	
  
Tract



17 

Población por edad y sexo 
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§  Composición estable 
desde el 200o hasta 
el 2010 

§  Los grupos por edad 
más grandes son los 
que están en edad de 
trabajar y los 
menores de edad 
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Proyecciones en la población 
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Resumen del cambio poblacional 

§  La población total se mantuvo sin cambios del 2000 
al 2010  

§  La población en edad escolar aumentó en un 12.2% 
del 2000 al 2010; no obstante algunos distritos 
experimentaron aumentos mucho más grandes  

§  El grupo de mujeres en edad fértil disminuyó en un 
total de 15%. Se anticipa la continuación de un 
índice de natalidad bajo. 

§  Población concentrada alrededor del corredor I-95/
Ruta 1  
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Cambio en el número total de viviendas 

School District
2000 

Housing 
Units

2010 
Housing 

Units

% 
Change

Cos Cob 2,026 2,056 1.5%
Curtiss 3,983 4,043 1.5%
Glenville 3,163 3,365 6.4%
Hamilton Ave 1,878 2,071 10.3%
ISD 262 271 3.4%
New Lebanon 2,041 2,270 11.2%
North Mianus 2,088 2,128 1.9%
North St 3,206 3,337 4.1%
Old Greenwich 1,625 1,640 0.9%
Parkway 2,645 2,840 7.4%
Riverside 1,594 1,610 1.0%
TOTAL: 24,511 25,631 4.6%

Based on roughly corresponding 2000 and 2010 Census 
Block Groups
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Permisos para construir viviendas 

Los permisos anuales de obra de nuevas viviendas está 
considerablemente por debajo del promedio de largo plazo 
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Venta de casas 
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Renta de viviendas 

School District

2010 Rentals 
as % of All 
Occupied 

Units
Cos Cob 25.7%
Curtiss 53.6%
Glenville 21.2%
Hamilton Ave 64.7%
ISD 14.7%
New Lebanon 64.6%
North Mianus 22.2%
North St 24.9%
Old Greenwich 17.5%
Parkway 14.1%
Riverside 13.9%
TOTAL: 32.9%

Based on roughly corresponding 2010 
Census Block Groups
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Propietarios de más de 65 

School District

2010 Owned by 
Age 65+ as % of 

All Owner-
Occupied Units

Cos Cob 30.4%
Curtiss 47.6%
Glenville 37.7%
Hamilton Ave 35.2%
ISD 22.5%
New Lebanon 34.9%
North Mianus 30.7%
North St 30.6%
Old Greenwich 28.1%
Parkway 30.6%
Riverside 26.7%
TOTAL: 33.2%

Based on roughly corresponding 2010 Census 
Block Groups
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Terrenos residenciales vacios 
§  Según el 

Departamento de 
Planificación 
Urbanística no existe o 
no se anticipa la 
urbanización de 
grandes complejos 
residenciales 

§  Aproximadamente hay 
1180 acres de terrenos 
residenciales vacios 



§  A partir del 2000 hasta el 2010 el número de 
viviendas aumentó en un 4.6%, a pesar de que la 
población sólo aumento un 0.1%. El tamaño de las 
familias disminuye 

§  Disminuye la construcción de viviendas, la venta de 
viviendas empieza a restablecerse después de la 
caída del 2009 

§  La renta de viviendas se concentra en los distritos 
de Hamilton, New Lebanon y Curtiss 

§  Dentro de los próximos años no se anticipa  una 
construcción considerable de viviendas nuevas  
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Resumen de los cambios en la vivienda 
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Matrículas en escuelas privadas 
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  School TOTAL

Source:	
  CT	
  Dept.	
  of	
  Ed.	
  CeDar

§  Un promedio de 
32% de 
estudiantes de 
Greenwich van a 
escuelas privadas 
(Pre-k-12) 

§  La tabla no 
refleja las 
matrículas en 
colegios privados 
fuera del estado. 
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Otras matrículas públicas 
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públicas  
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Matrículas de K-5 en escuelas Magnet de 
Greenwich 

Total	
  
K-­‐5

Magnet	
  
K-­‐5	
  

Enroll

%	
  
Magnet	
  
Enroll

Total	
  
K-­‐5

Magnet	
  
K-­‐5	
  

Enroll

%	
  
Magnet	
  
Enroll

Total	
  
K-­‐5

Magnet	
  
K-­‐5	
  

Enroll

%	
  
Magnet	
  
Enroll

Curtiss 353 61 17.3% 343 59 17.2% 344 51 14.8%
Dundee 372 164 44.1% 366 153 41.8% 369 143 38.8%
Hamilton	
  Ave 362 70 19.3% 362 66 18.2% 353 56 15.9%
New	
  Lebanon 229 16 7.0% 246 23 9.3% 261 21 8.0%
TOTAL 1,316 311 23.6% 1,317 301 22.9% 1,327 271 20.4%

2010-­‐11 2011-­‐12 2012-­‐13
Magnet	
  
School

§  El número de 
matrículas en las 
escuelas Magnet ha 
disminuido en los 
últimos tres años  

§  I.S.D. es el Magnet 
que más atrae 
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Matrículas de PreK-12 a través del tiempo  
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  -­‐ 12th	
  Grade	
  

1988-­‐89	
  to	
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TOTAL	
  Prek-­‐12

Sources:	
  CT	
  Dept.	
  of	
  Ed.	
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  and	
  Greenwich	
  Public	
  Schools	
  (1988-­‐89 to	
  1999-­‐00,	
  2011-­‐12	
  &	
  2012-­‐13)

Historic	
  Median	
  (1988-­‐89	
  
to	
  2012-­‐13)	
  

8,558	
  Students
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Matrículas de PreK-5 a través del tiempo  
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  of	
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  Schools	
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  2011-­‐12	
  &	
  2012-­‐13)
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(1988-­‐89	
  to	
  2012-­‐13)

4,263	
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32 

Diversidad en las escuelas primarias 

2008-­‐09 2009-­‐10 2010-­‐11 2011-­‐12 2012-­‐13
Cos	
  Cob 27.71% 29.98% 31.82% 31.09%
Hamilton	
  Ave 55.38% 56.34% 60.82% 60.92% 66.99%
New	
  Lebanon 55.95% 57.53% 61.32% 67.43%
North	
  Street 15.09% 16.46% 22.84% 25.11% 28.74%
Old	
  Greenwich 7.94% 8.31% 14.39% 16.43% 16.71%
Parkway 16.04% 16.54%
DISTRICT	
  PK-­‐5 25.96% 27.19% 31.19% 32.79% 34.56%
Source:	
  CTSDE,	
  MMI	
  calculation	
  for	
  2012-­‐13

PreK-­‐5	
  Percent	
  Minorty

Impending	
  Imbalance

Imbalanced

2008-­‐09 2009-­‐10 2010-­‐11 2011-­‐12 2012-­‐13
Cos	
  Cob 29.72%
Curtiss 37.87% 39.65% 43.91% 48.69% 47.97%
Dundee 30.13% 28.84% 34.95% 37.43% 41.46%
Glenville 23.32% 24.32% 25.65% 24.42% 23.83%
North	
  Mianus 23.63% 22.64% 23.67% 24.73% 27.74%
New	
  Lebanon 71.26%
Parkway 14.33% 18.18% 18.49%
Riverside 15.61% 16.73% 19.26% 22.50% 23.24%
DISTRICT	
  K-­‐5 25.76% 27.11% 31.18% 32.56% 34.14%
Source:	
  CTSDE,	
  MMI	
  calculation	
  for	
  2012-­‐13

K-­‐5	
  Percent	
  Minorty

§  Cada vez hay más 
diversidad en las 
matrículas de primaria 

§  Hamilton Ave y New 
Lebanon están 
desequilibradas 

§  Parkway y Old 
Greenwich muestran 
desequilibrio 
inminente.  
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Matrículas de secundaria a través del tiempo  
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Sources:	
  CT	
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  of	
  Ed.	
  CeDar	
  and	
  Greenwich	
  Public	
  Schools	
  (1988-­‐89 to	
  1999-­‐00,	
  2011-­‐12	
  &	
  2012-­‐13)

Historic Median
(1988-­‐89	
  to	
  2012-­‐13)

1,858	
  Students
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Diversidad en las escuela secundarias 

Impending	
  Imbalance

Imbalanced

2008-­‐09 2009-­‐10 2010-­‐11 2011-­‐12 2012-­‐13
Central 23.04% 22.19% 24.80% 28.15% 27.21%

Eastern 17.40% 18.22% 19.17% 21.71% 23.02%

Western 38.87% 42.86% 43.61% 47.47% 48.21%

District	
  6-­‐8	
  Average 24.91% 25.91% 27.32% 30.40% 32.81%

Percentage	
  of	
  Minority	
  Middle	
  School	
  Students

Source:	
  CSDE,	
  MMI	
  calculations	
  for	
  2012-­‐13

§  Cada vez hay 
más diversidad 
en las matrículas 
de secundaria 

§  La escuela de 
Western Middle 
School muestra 
un desequilibrio 
inminente 
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Matrículas de High School a través del tiempo  
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ĺndices de permanencia 

§  Permanencia por encima de 1=estudiante que se 
mudó al distrito, fue transferido al distrito o repitió 

§  Permanencia por debajo de 1= estudiante que se fue 
del distrito o fue transferido fuera del distrito. 

Year Birth-­‐K K-­‐1 1-­‐2 2-­‐3 3-­‐4 4-­‐5 5-­‐6 6-­‐7 7-­‐8 8-­‐9 9-­‐10 10-­‐11 11-­‐12
2002-­‐03 0.92346 0.98217 0.97875 1.00000 0.96995 0.96316 0.96051 0.97406 0.99565 1.03859 1.01906 0.95922 0.97574
2003-­‐04 0.97051 0.97283 0.98464 1.00136 0.98199 0.97042 0.93306 1.00000 1.00592 1.06405 1.04799 0.99660 1.02211
2004-­‐05 0.88988 0.95641 0.96788 0.99858 0.99864 0.97461 0.98258 1.00878 0.97651 1.03824 1.00000 0.97489 1.01536
2005-­‐06 0.92330 1.01439 0.98066 0.97835 0.98864 0.94301 0.93198 0.96898 0.96372 1.03158 1.00000 0.96170 0.98182
2006-­‐07 0.92744 1.01231 0.97589 0.99718 0.99705 0.97126 0.95683 0.99068 0.98780 1.02861 1.00875 0.96601 0.99716
2007-­‐08 0.92400 1.04552 1.00760 1.02326 1.00000 0.95562 0.96006 1.00602 1.01411 1.00926 0.99414 0.98555 0.99707
2008-­‐09 0.94266 0.99423 0.97687 1.00000 0.98864 0.94774 0.95666 1.00154 0.99103 0.99691 1.01070 0.99411 1.02053
2009-­‐10 0.94309 1.01780 0.97388 1.00279 0.99246 0.98563 0.94039 1.00324 0.99077 1.07089 1.00775 0.95764 1.03111
2010-­‐11 1.04042 1.00287 1.00000 1.01639 1.00000 0.97720 0.94315 0.99842 1.01613 1.04969 0.99718 0.98462 1.02528
2011-­‐12 0.98804 1.04892 0.98138 0.99563 1.00147 0.97917 0.93157 0.98609 0.98571 1.03651 0.99112 0.98729 1.01719
2012-­‐13 1.15232 0.98941 1.01235 1.00876 1.00293 0.98389 0.93617 0.99332 0.99060 1.06280 1.01225 1.01194 1.00000

Long	
  Term	
  Average 0.96592 1.00335 0.98544 1.00203 0.99289 0.96834 0.94845 0.99374 0.99254 1.03883 1.00809 0.97996 1.00758
Last	
  5-­‐Yr	
  Average 1.01331 1.01065 0.98889 1.00471 0.99710 0.97473 0.94159 0.99652 0.99485 1.04336 1.00380 0.98712 1.01882
Last	
  3-­‐Yr	
  Average 1.06026 1.01373 0.99791 1.00693 1.00146 0.98009 0.93696 0.99261 0.99748 1.04967 1.00019 0.99461 1.01415
3-­‐Year	
  Weighted 1.07891 1.01149 0.99996 1.00565 1.00195 0.98120 0.93580 0.99176 0.99322 1.05185 1.00270 0.99917 1.00994
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Pronósticos 

§  Las clases de Pre-K permanecerán con 150 
estudiantes al año 

§  Continuarán las recientes tendencias en el 
número de matrículas en escuelas privadas 

§  Leve alza en el mercado inmobiliario y en la 
economía resultando en unos cálculos más 
altos de estudiantes que se trasladan al distrito.   

§  Se pronostica que la natalidad permanecerá 
justo por encima de los 600 nacimientos 
anuales 
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Proyecciones de las matrículas de preK-12 
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Sources:	
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  projections	
  calculated using	
  3-­‐year	
  weighted	
  average	
  
persistency	
  ratios.
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Proyecciones de las matrículas de preK-12 

School	
  
Year

K 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 PK TOTAL

2012-­‐13 696 654 738 691 685 672 660 595 632 660 661 678 699 150 8,871
2013-­‐14 678 704 654 742 692 672 629 655 591 665 662 660 685 150 8,838
2014-­‐15 641 685 704 658 744 679 629 624 650 622 667 661 667 150 8,780
2015-­‐16 661 648 685 708 659 730 636 624 619 684 623 666 668 150 8,761
2016-­‐17 627 669 648 689 709 647 683 630 620 652 686 623 673 150 8,705
2017-­‐18 669 634 669 652 691 696 605 677 626 652 653 685 629 150 8,688
2018-­‐19 655 677 634 673 653 678 651 600 673 659 653 653 692 150 8,700
2019-­‐20 651 663 677 638 674 641 634 646 596 707 660 653 659 150 8,649
2020-­‐21 653 658 663 680 639 661 600 629 642 627 709 660 659 150 8,630
2021-­‐22 651 660 658 666 682 627 619 595 625 675 629 709 666 150 8,611
2022-­‐23 656 658 660 662 668 669 587 614 591 657 677 628 716 150 8,591

Greenwich	
  Public	
  Schools	
  Enrollment	
  Projections	
  by	
  Grade



40 Prepared for Greenwich Public Schools 

Proyecciones de las matrículas de preK-5 
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Proyecciones de las matrículas de preK-5 

2006-­‐07 2007-­‐08 2008-­‐09 2009-­‐10 2010-­‐11 2011-­‐12 2012-­‐13 2013-­‐14 2014-­‐15 2015-­‐16 2016-­‐17 2017-­‐18 2018-­‐19 2019-­‐20 2020-­‐21 2012-­‐22 2022-­‐23
Cos	
  Cob 393 391 402 404 404 388 434 465 476 498 500 522 511 497 501 503 503
Glenville 371 344 283 296 346 385 407 431 450 477 459 466 444 441 447 443 448
Hamilton	
  Ave 283 318 326 353 362 362 353 345 361 358 362 362 371 386 377 368 368
ISD 360 372 375 371 372 366 369 366 357 342 325 314 300 296 292 293 302
Julian	
  Curtiss 357 327 338 343 352 343 344 356 358 348 366 363 369 370 373 383 369
New	
  Lebanon 226 213 211 204 229 246 261 273 299 321 323 326 333 332 324 316 320
North	
  Mianus 438 454 457 454 452 461 465 480 493 493 484 494 489 481 471 468 478
North	
  Street 461 485 467 460 422 423 387 363 348 327 327 323 333 338 339 350 341
Old	
  Greenwich 396 415 405 411 381 396 395 400 364 361 337 339 333 321 337 325 333
Parkway 337 331 328 319 292 256 239 211 188 176 153 157 147 146 151 150 157
Riverside 487 499 519 502 512 520 482 454 416 390 353 345 339 335 343 345 354
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  based	
  on	
  individual schools'	
  3-­‐year	
  persistency	
  ratios,	
  normalized	
  to	
  district-­‐wide	
  projections.
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 Proyecciones de las matrículas de preK-5 
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Proyecciones de las matrículas de 6-8 
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Proyecciones de las matrículas de 9-12 
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§  Disminuye el promedio total de matrículas, 
alrededor de un 1% desde 2005-06 hasta 2007-08 

§  El número de matrículas en las escuelas primarias 
y en la High School se ha mantenido estable 
durante los últimos años 

§  El número de matrículas en las escuelas 
secundarias disminuye alrededor de un 4% desde 
2007-08 

§  El número de matrículas en las escuelas Magnet de 
Greenwich disminuye durante los tres últimos 
años 
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Resumen de los patrones de matriculación 
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Capacidad en los edificios de primaria 

Basándose en: 
§ El uso educacional 
actual de las clases  
§ No incluye los 
laboratorios de ciencias 
o computadoras 
§ No incluye las clases de 
PreK 

Current 
Average 

Class 
Sizes 
(19.5)

Mid-
Point 
Policy 
Sizes 
(22)

Cos Cob 23 449 506
Glenville 22 429 484
Hamilton Ave 20 390 440
ISD 18 351 396
Julian Curtiss 18 351 396
New Lebanon 14 273 308
North Mianus 23 449 506
North Street 23 449 506
Old Greenwich 23 449 506
Parkway 16 312 352
Riverside 24 468 528

Elementary Capacities

School
Total 

Instruction 
Rooms

Total Students
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Utilización proyectada para k-5 
§  No incluye los 

salones de Pre-k 
§  Asumiendo que la 

actual 
programación 
continúa 

§  Asumiendo que el 
actual promedio 
de estudiantes 
por clase sigue 
siendo el mismo 
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  Average	
  
Class	
  Sizes,	
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Based	
  on	
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  Average	
  Class	
  Sizes	
  (19.5)	
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  Current Programming.
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Utilización proyectada para las escuelas 
primarias 

 §  No incluye los 
salones de Pre-k 

§  Asumiendo que 
la actual 
programación 
continúa 

§  Asumiendo que 
el actual 
promedio de 
estudiantes por 
clase sigue 
siendo el mismo 
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  2022-­‐23

Cos	
  Cob Glenville Hamilton	
  Ave ISD

Julian	
  Curtiss New	
  Lebanon North	
  Mianus North	
  Street

Old	
  Greenwich Parkway Riverside 95%	
  GOAL

Based	
  on	
  Current	
  Average	
  Class	
  Sizes	
  (19.5)	
  and	
  Current Programming.



§  Considerando la actual programación, el actual 
número de alumnos por clase y las existentes 
instalaciones, se proyecta permanecer en un 
margen del 5% sobre el índice de utilización 
propuesto para las escuelas primarias 

§  Aumento en la desviación del índice propuesto 
y en las disparidades entre cada escuela debido 
al cambio en la demografía de los barrios 
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Resumen de las instalaciones 
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Identificando el problema 
§  No va a ser posible mantener el actual programa 

educativo de k-5 en al menos cinco escuelas sin cambiar 
la configuración de primaria, sin alterar la manera de 
impartir los programas o sin aumentar el número de 
alumnos por clase.  

§  El sistema actual de escuelas Magnet y la distribución de 
las áreas de matriculación son insuficientes para 
acometer el problema del uso general de los edificios y el 
desequilibrio racial en New Lebanon y Hamilton Avenue 

§  Debido a la proyección de una alta utilización en las once 
escuelas primarias durante los siguientes 5 o 10 años, no 
es recomendable el cierre de una escuela primaria. 
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Desarrollo de opciones 

Aceptable Inaceptable 
•  Escuelas Magnet completas 
•  Escuelas Magnet parciales 
•  Escuelas locales autónomas 
•  Reorganizar el distrito total o 

parcialmente 
•  Reorganizar los grados 
•  Elección limitada de escuelas 
•  Facilitar transporte a las escuelas 

Magnet o a las escuelas elegidas 

•  Escuelas subvencionadas por el 
estado 

•  Escuelas Magnet inter-distrito 
•  Elección libre de escuelas o 

directrices de escuelas Magnet que 
identifiquen cualquier “clase 
protegida” o que definan 
claramente a un subgrupo  

•  Estudiantes fuera del distrito que 
pagan la matrícula  

Además de encargar al Superintendente  el desarrollo de un plan que 
trate los problemas de la utilización de los edificios y el desequilibrio 
racial, la Junta Directiva de Educación ha identificado estrategias 
aceptables o inaceptables para desarrollar opciones: 
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Opciones que se presentarán el 6 de junio  

§  Reorganización total del distrito para 
conseguir el equilibrio de matrículas y el 
equilibrio racial 

§  Posibilidad para elegir escuelas en todo el 
distrito junto con escuelas Magnet parciales 

§  Escuelas Magnet parciales con un sistema de 
zonas Magnet y la reorganización del distrito 

§  Escuelas Magnet totales con reconfiguración 
de grados y reorganización del distrito 



§  Análisis preliminar de las opciones el 6 de 
junio en la reunión de BOE  

§  Entendimiento de los conceptos para lograr 
un análisis y una planificación más profunda 

§  Plan de trabajo en el verano para 
perfeccionar y revisar las opciones 

§  Discusión pública de la opción propuesta 
§  La Junta Directiva de Educación adopta una 

opción en octubre. 
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Pasos a seguir 
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Participación de los interesados 

§  Grupos focales y audiencias públicas entre el 
23 de mayo y el 20 de junio 

§  Participación en el desarrollo de las opciones 
en verano 

§  Audiencias públicas en el otoño antes de la 
adopción de la opción por la Junta Directiva 
de Educación y de la presentación a la Junta 
Directiva de Educación Estatal 



¿Preguntas? 
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